PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001 DE 06/12/2023

CNPJ/MF: 06.985.832./0001-90

Rua São João, s/nº - Aeroporto - Uruçuí-PI

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001 DE 06/12/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-004, de 20/12/2023

RETIFICAÇÃO 002
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 06/12/2023

A Prefeitura Municipal de Uruçuí - PI, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos

Humanos, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o disposto no Edital do Concurso Público n° 001 de

06/12/2023, torna público, para conhecimento dos interessados RETIFICAÇÃO 002, conforme especificações

abaixo:

a) Anexo IV: Conteúdo Programático do Cargo de Fiscal de Inspeção Sanitária

Onde se Lê:

Conhecimentos básicos sobre fiscalização: competência para fiscalizar, finalidades,

procedimentos, ações fiscais, diligências, licenciamento, autorização, autos de infração

e de apreensão, multas e outras penalidades, recursos. Noções sobre a Política Nacional

de Resíduos Sólidos (Lei n° 12.305/2010); Noções sobre a Política Nacional do Meio

Ambiente (lei n° 6.983/1981); Noções sobre aferição de pesos e medidas; Noções de

normas de segurança do trabalho. Sistema Único de Saúde (SUS): princípios

fundamentais, diretrizes, atribuições e competências das esferas governamentais do

SUS. Sistema Nacional de Vigilância Sanitária: definição. Agência Nacional de Vigilância

Sanitária (ANVISA): criação, competências, estrutura organizacional, administração.

Vigilância Sanitária: conceitos, áreas de abrangência, funções. Controle sanitário dos

estabelecimentos, produtos e serviços de interesse da vigilância sanitária. Saneamento.

Qualidade da água para consumo humano. Resíduos urbanos. Doenças transmitidas por

alimentos. Investigação de surtos. Procedimentos administrativos. Lei nº 6.360, de

23/09/1976, e suas alterações (dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos

os medicamentos as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos,

saneantes e outros produtos); Lei nº 8.080, de 19/09/1990, e suas alterações (Dispõe

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização

e o funcionamento dos serviços correspondentes); Decreto nº 7.508, de 28/06/2011, e

suas alterações (regulamenta a Lei nº 8.080, de 19/09/1990, para dispor sobre a

organização do Sistema Único de Saúde – SUS). Lei nº 9.782, de 26/01/1999, e suas

alterações (define o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária, cria a Agência Nacional

de Vigilância Sanitária). Lei nº 6.437, de 20/08/1977, e suas alterações (trata das

infrações à legislação sanitária federal e estabelece as sanções respectivas).

Administração Pública: conceito; poderes e deveres do administrador público.

Organização administrativa brasileira: princípios, espécies, formas e características.

Concentração e Desconcentração. Poderes Administrativos: poder vinculado, poder

discricionário, poder hierárquico, poder disciplinar, poder regulamentar e poder de

polícia. Atos Administrativos: Conceitos e requisitos, Atributos, Classificação, Motivação,

Invalidação. Serviços Públicos: conceitos: classificação; regulamentação; controle;

permissão; concessão e autorização. Regime Estatutário dos Servidores Públicos

Municipais (Lei n° 682/2015).

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001 DE 06/12/2023

CNPJ/MF: 06.985.832./0001-90

Rua São João, s/nº - Aeroporto - Uruçuí-PI

Leia-se:

Conhecimentos básicos sobre fiscalização: competência para fiscalizar, finalidades,

procedimentos, ações fiscais, diligências, licenciamento, autorização, autos de infração

e de apreensão, multas e outras penalidades, recursos. Noções sobre a Política Nacional

de Resíduos Sólidos (Lei n° 12.305/2010); Noções sobre a Política Nacional do Meio

Ambiente (lei n° 6.983/1981); Noções sobre aferição de pesos e medidas; Noções de

normas de segurança do trabalho. Sistema Único de Saúde (SUS): princípios

fundamentais, diretrizes, atribuições e competências das esferas governamentais do

SUS. Sistema Nacional de Vigilância Sanitária: definição. Agência Nacional de Vigilância

Sanitária (ANVISA): criação, competências, estrutura organizacional, administração.

Vigilância Sanitária: conceitos, áreas de abrangência, funções. Controle sanitário dos

estabelecimentos, produtos e serviços de interesse da vigilância sanitária. Saneamento.

Qualidade da água para consumo humano. Resíduos urbanos. Doenças transmitidas por

alimentos. Investigação de surtos. Procedimentos administrativos. Lei nº 6.360, de

23/09/1976, e suas alterações (dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos

os medicamentos as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos,

saneantes e outros produtos); Lei nº 8.080, de 19/09/1990, e suas alterações (Dispõe

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização

e o funcionamento dos serviços correspondentes); Decreto nº 7.508, de 28/06/2011, e

suas alterações (regulamenta a Lei nº 8.080, de 19/09/1990, para dispor sobre a

organização do Sistema Único de Saúde – SUS). Lei nº 9.782, de 26/01/1999, e suas

alterações (define o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária, cria a Agência Nacional

de Vigilância Sanitária). Lei nº 6.437, de 20/08/1977, e suas alterações (trata das

infrações à legislação sanitária federal e estabelece as sanções respectivas). Código

Sanitário Municipal (Lei nº. 597/2011). Serviço de Inspeção Municipal (Lei nº.

718/2017). Administração Pública: conceito; poderes e deveres do administrador público.

Organização administrativa brasileira: princípios, espécies, formas e características.

Concentração e Desconcentração. Poderes Administrativos: poder vinculado, poder

discricionário, poder hierárquico, poder disciplinar, poder regulamentar e poder de

polícia. Atos Administrativos: Conceitos e requisitos, Atributos, Classificação, Motivação,

Invalidação. Serviços Públicos: conceitos: classificação; regulamentação; controle;

permissão; concessão e autorização. Regime Estatutário dos Servidores Públicos

Municipais (Lei n° 682/2015).

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso Público n° 001 de 06/12/2023, que

não conflitarem com a presente alteração.

Uruçuí -PI, 20 de Dezembro de 2023.

Francisco Wagner Pires Coelho

Prefeito Municipal de Uruçuí - PI